
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE PAULO BENTO - PODER EXECUTIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 43/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017
O Prefeito em Exercício de Paulo Bento/RS, torna público que se encontra aberta
Licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 30/2017, que tem por objet ivo a
contratação de empresa para fornecimento de uma retroescavadeira nova, conforme
Contrato de Repasse nº 833735/2016/MAPA/CAIXA. Recebimento e abertura dos
envelopes no dia 18/05/2017 , às 08h30min. Edital e informações na Prefeitura
ou no endereço www.paulobento.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3613 0306.

Paulo Bento, 28 de Abri l de 2017.
PEDRO LORENZI - Prefeito Municipal

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO
Dispensa de licitação 05/2017 - Contratação de empresa para prestação
de serviço de coleta e destinação inal de lâmpadas e pilhas descartadas
na usina de lixo. Empresa contratada Amby service Ltda Me valor R$
11.150,00. Passo Fundo 04 de abril de 2017.Dispensa de licitação 06/2017
- Contratação de empresa para compra de treliça, arame recosido, prego de
duas cabeças,lona preta e ferro 10mm Empresa contratada Jr. Comércio
de cimento valor R$ 22.690,28 e tábua de 18, ripa de 5, barrote de 7X10
Empresa contratada Angelica Dahamer Portela valor R$ R$ 1.932,00
para construção de piso na usina de lixo. Passo Fundo 07 de abril de 2017.

Tadeu Karczeski Diretor
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL – RS
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Data de Abertura: 18 de Maio de 2017. Horário: 09:30 horas Local: Secretaria Municipal de

Administração. O Prefeito Municipal de São Domingos do Sul-RS, torna público a realização de

licitação, de critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: Contratação de empre-
sa para prestação de serviços de transporte escolar universitário. O edital encontra-se

disponível na Prefeitura Municipal de São Domingos do Sul e no site www.saodomingosdosul.

rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Eduardo Cerbaro, nº 88, na cidade

de São Domingos do Sul, ou pelo fone: (54) 3349 - 1300. Fernando Perin. Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL/RS
OMunicípio de Cerro Grande do Sul - RS torna público para conhecimento
dos interessados, através do Processo nº 0707/2017, a ratificação da
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 para contratação da empresa
Marcio Cesar Pacheco Coutinho 00862031001, inscrita no CNPJ
sob nº 18.859.479/0001-81 para assessoria, apoio e implementação
ao FAPS - RPPS, com base no art. 24, inciso V da Lei 8.666/93.

Cerro Grande do Sul, 28 de abril de 2017.
SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA - Prefeito Municipal

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 022/2017
OBJETO: Aquisição de Gaze Hidróila
DATA DE ABERTURA: 12/05/2017 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio da

PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, telefones (0XX53) 3233.6813 ou

3233.6828, fax (0XX53) 3233.6999, e-mail: edital.duvidas@furg.br, das 08h00min às

12h00min e das 13h30min às 17h30min.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio

www.comprasgovernamentais.gov.br.

ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras - Elenise
Ribes Rickes – Diretora de Administração de Material.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de Preços
Nº 131/2017 Objeto: Aquisição de Material de Manutenção (SAPATOS - EPIs), pelo
Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital
Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina.
ABERTURA: 16/05/2017 às 09:00h. Local: Site do Banco do Brasil.

Pregão Eletrônico
Nº 153/2017 Objeto: Aquisição de Material de Limpeza (BALDE EM ACO INOX
N.304), em entrega única, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição. ABERTURA:
16/05/2017 às 09:00h. Local: Site do Banco do Brasil.

Concorrência
Contratação de Escritório de advocacia com sede ou ilial no Município de Porto
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, organizado na forma do artigo 15 e seguintes
da Lei nº 8.906/94, para prestação de serviços advocatícios nas áreas de assessoria,
consultoria e contencioso, atual e futuro, cível, comercial, tributário, administrativo,
previdenciário e ambiental, em todas as esferas administrativas e judiciais, pelo prazo
de 20 (vinte) meses a partir da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração, conforme autoriza a Lei
nº 8.666/93, conforme Projeto Básico e demais condições constantes deste Edital e
seus anexos. Critério de julgamento: MELHOR TÉCNICA. Data: 21/06/2017. Horário:
09:00 horas Local da Realização: Comissão de Licitação do GHC - Rua Umbu,
nº 857, segundo andar, ao lado da Gerência de Materiais - POA/RS. Retirada de
Editais: Comissão de Licitação do GHC ou pelo Site www.ghc.com.br, Serviços online,
Fornecedores, Download de Editais ou através de acesso aos autos do Processo
1184/16: Site www.ghc.com.br, Acompanhamento de Processos, Processo Número:
430051, Gerar Relatório, Clicar na licitação, será aberta nova aba com acesso direto
aos autos processuais (os arquivos icam localizados na sessão “Anexos”, ao inal da
barra de rolagem).

Porto Alegre (RS), 02 de maio de 2017
Peter Cassol Silveira
Gerente de Materiais

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

Concorrência Pública nº 0026/2017
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por meio da Gerência de Filial Alienar Bens Móveis e Imóveis
- GILIE/PO, torna público aos interessados que venderá, pela melhor oferta, no estado físico e de
ocupação em que se encontra(m), imóvel(is) de propriedade da CAIXA, discriminados no Anexo
II do Edital. O Edital de Concorrência Pública - Condições Básicas, do qual é parte integrante
o presente Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 03/05/2017 a 05/06/2017,
em horário bancário, na(s) Agências da CAIXA situadas no estado do Rio Grande do Sul, na
página da CAIXA no endereço http://www.caixa.gov.br/voce/habitacao/imoveis-venda e na GILIE/
PO, situada na Rua dos Andradas, 1234, Bl.A, 7ºandar – Porto Alegre/RS. Para habilitar-se à
Concorrência, o interessado deverá efetuar depósito a título de caução, de valor correspondente
a 5% (cinco por cento) do valor de avaliação descrito para cada imóvel no Anexo II do Edital. As
propostas (modelo CAIXA), acompanhadas dos respectivos comprovantes da caução, deverão
ser entregues, em envelope lacrado, nas Agências da CAIXA, do dia 04/05/2017 a 05/06/2017, no
horário bancário. A abertura dos envelopes será efetuada a partir das 17 horas, do dia 12/06/2017,
na Rua dos Andradas, 1234, Bl.A, 7ºandar – Porto Alegre/RS, na presença dos interessados ou
seus procuradores que comparecerem ao ato. O mapa de classiicação da licitação será publicado
no dia 20/06/2017, nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de Condições Básicas. Qualquer
recurso sobre os atos e decisões da Comissão, relativos à concorrência, deverá ser apresentado,
por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na GILIE/PO, contados da data da divulgação do mapa
de classiicação. Para os imóveis que não acudirem interessados, a CAIXA, a seu exclusivo critério,
levará os imóveis à Venda Direta, a partir das 13:00 horas, do dia 28/06/2017. Outras informações
nos telefones 0800 726 0101.

A COMISSÃO

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ALTERAÇÃO DE DATA DO
CREDENCIAMENTO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura

do Credenciamento como segue:

PROCESSO 001.000110.17.5, referente ao CREDENCIAMENTO de Empresa,

Associação, ONG ou OSCIP, capacitados e interessados em prestar serviços

de albergagem de caninos, ambos os sexos, encaminhados pela Secretaria

Especial dos Direitos Animais – SEDA, provenientes de todas as regiões da

cidade, devendo a entidade atender em estabelecimento próprio ou locado

e com sede no município de Porto Alegre, de acordo com as especificações

e os detalhamentos constantes no anexo III – Projeto Básico – Integrante do

presente Edital.

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: 08/05/2017 até 12/05/2017. Horário das
09h as 11h30min e das 13h30min as 17h, na Unidade de Licitações e Serviços

da Central de Licitações, sito Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 305

– Centro / Porto Alegre. O Edital poderá ser retirado no site www.portoalegre.

rs.gov.br/smf, menu “Central de licitações”, “Licitações”, “Credenciamento”.

As demais disposições permanecem inalteradas.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, torna pública a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 41/2017 – PROCESSO 001.000085.17.0 – Registro de
preços para mobiliário escolar.

ABERTURA: às 9h do dia 17 de maio de 2017, no site www.portaldecompras-
publicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 29/2017 – PROCESSO 001.000029.17.3 – Registro
de preços para fios cirúrgicos.

ABERTURA: às 9h do dia 17 de maio de 2017, no site www.portaldecompras-
publicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 83/2017 – PROCESSO 001.000204.17.0 – para
aquisição de materiais e equipamentos de prevenção, proteção e salvamento.

ABERTURA: às 9h do dia 17 de maio de 2017, no site www.portaldecompras-
publicas.com.br.

ALTERAÇÃO DE DATA DE
ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura

da licitação abaixo, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2017 – PROCESSO 001.000017.17.5 - REGISTRO
DE PREÇO para prestação de serviços de Portaria, para atender a Adminis-

tração Pública Municipal de Porto Alegre conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 10h do dia 22 de Maio de 2017, no site www.portalde-
compraspublicas.com.br.

As demais disposições permanecem inalteradas.

ALTERAÇÃO DE DATA DE
ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura

da licitação abaixo, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PREGÃO ELETRÔNICO 387/2016 – PROCESSO 001.008614.16.4 - REGISTRO
DE PREÇO para prestação de serviços de para prestação de serviços de
Operador de Gerador de Vapor (Operador de Caldeira), para atender a rede
hospitalar da Administração Pública Municipal de Porto Alegre conforme
especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 10h do dia 23 de Maio de 2017, no site www.portalde-
compraspublicas.com.br.

As demais disposições permanecem inalteradas.

CÉSAR AUGUSTO PEREIRA, Superintendente Adjunto da CELIC/SMF.

Governo prevê superávit 
comercial de US$ 55 

bilhões em 2017
O governo projeta superávit 

(exportações maiores que impor-
tações) de US$ 55 bilhões para 
a balança comercial brasileira 
em 2017. A previsão foi divul-
gada hoje (2) pelo secretário de 
Comércio Exterior do Ministério 
do Desenvolvimento, Comércio 
Exterior e Serviços, Abrão Neto. 
Se confirmado, o valor supera-
rá o saldo positivo de US$ 47,69 
bilhões registrado em 2016, que 
atualmente representa o maior 
superávit da balança desde o iní-
cio da série histórica, em 1989.

Neto apresentou a estimativa 
ao comentar os dados de abril da 
balança comercial. No mês pas-
sado, houve saldo positivo co-
mercial de US$ 6,969 bilhões, o 
melhor para meses de abril des-
de 1989. O resultado foi possível 
graças ao aumento de 27,8% das 
exportações ante abril de 2016, 
segundo o critério da média diá-
ria, que leva em conta o valor ne-
gociado por dia útil. “É a maior 
taxa de crescimento para meses 
de abril desde 2011”, afirmou o 
secretário.

Entre os destaques nas ven-
das externas no mês estão soja, 
minério de ferro, petróleo bru-
to, automóveis de passageiros 
e aviões. “Para a soja houve 
recorde mensal no volume de 
embarques, que ficou em 10,4 
milhões de toneladas”, acres-
centou Abrão Neto.

No primeiro quadrimestre 
deste ano, segundo o secretário, 
alguns produtos da pauta de ex-
portações tiveram recorde no vo-
lume vendido ante igual período 
do ano passado. Foram registra-
das, ainda, elevações nos preços. 
“[Houve] recorde no volume de 
soja em grão, minério de ferro e 
petróleo bruto. Foi o maior volu-
me exportado no primeiro qua-
drimestre, além de aumento de 
preços”, disse. O valor vendido 
em automóveis de passageiros 
também foi recorde para os pri-
meiros quatro meses do ano, re-
gistrando elevação de 48,6%.

“Todos acompanharam a 
operação [Carne Fraca]. Houve 
uma ação muito pronta do gover-
no e, ao longo do tempo, espe-
ra-se normalização. Mas houve 
impacto no volume e pode haver 
uma relação. No entanto, há ou-
tros elementos. Em alguns casos, 
como o da carne bovina, existe 
restrição de pagamento em al-
guns países, como o Egito”, afir-
mou Neto.

Em abril, as importações 
brasileiras cresceram 13,3% em 
relação a abril de 2016, segun-
do o critério da média diária. De 
acordo com o secretário, a alta 
nas aquisições dos chamados 
bens intermediários (16,5%), uti-
lizados pela indústria na produ-
ção, sinaliza uma recuperação 
da economia.

Jornal do Comércio 3Quarta-feira, 3 de maio de 20172° Caderno


